Ecce horrendissima præcipitia, quibus hæc opponenda sunt remedia ex huius mulieris & aliarum similium exemplis eruta, nempe ne vnquam veram pœnitentiam, cuius vitæ in melius immutatio finis est, à peccatorum remissione distinguamus: quum à se inuicem nulla ratione diuelli queant: Deinde, ne hanc à nobis esse resipiscenciam cogitemus, quum ab vno Deo vt speciale donum promanet, 2. Tim. 2. 25. & Ioh. 6. 44. ac proinde ne bene monenti conscientie silentium indicamus, sed monentem audiamus, & ab ea sic excitemur, vt nunquam, si fieri poterit, procrastinemus, aut in aliud tempus vocem eius audire reiiciamus, à quo ad peccatorum agnitionem & meliorem frugem inuitabimur, Psal. 95. 8. ne fortè tandem oclusas fores inueniamus, Matth. 7. 23. & 25. 10. Quoniam verò in tanta peccatorum atrocitate & multitudine multi cadunt in desperationem, tum sunt in memoriam eiusmodi exempla reuocanda, non quidem vt in lapsibus

bus eorum ipsos imitemur (nā hoc esset apertè pœnitentiam à remissione diuellere) verùm vt (quandoquidem non minora, sed fortasse vel maiora vel æqualia sunt peccata nostrorum peccatis) eandem nobis à Deo gratiam concedi postulemus, pœnitendi nimirum & ad meliorem frugem redeundi, vt eandem cum ipsis misericordiam consequamur. Atque huius quidem rei exemplo nobis sunt ij ipsi quos nobis proponimus, ad eò quidem vt ipsa verba suppeditent, quæ in hunc etiam finem in sacris literis exprimentur: quæ faxit Deus diligenter & attentè legamus, cognoscamus ac meditemur dum viuimus, tum ad priuatum nostrum vsu, tum ad proximorum in talibus angustiis consolationem. Nam omnes in hac parte, nos verò præcipuè quibus hoc Deus imposuit munus alios docendi, monendi, corripiendi suo nomine, immo tempestiuè & intempestiuè arguendi & corrigendi, opus habemus à Deo postulare spiritum discretionis, vt non modo morbum cognoscamus ac discernamus, sed etiam ægrotantis statum ac dispositionem, vt ex eo medicinam laboranti faciamus, legem induratis prædicantes, Euangelium autem corde contritis: peccatum quidem semper condemnantes, sed ex eo peccatorem eruere studentes.

Cæterum in hac muliere, etiam humanitas considerata, speciosum veræ amicitie testimonium, ex quo maxima pars hominum arguitur, nobis proponitur. Annon enim, obsecro,

*Rarissimū
exemplum
veræ amicitie
in hac
muliere er-
ga suū bene-
factorem*

iam ab omni ævo est illud verissimum, nihil inter homines vera & constanti amicitia rarius esse? Non rãtùm, inquam, in genere inter omnes inter se homines aliquo beneficio aut familiaritate iunctos, quæ statim omnia facillè traduntur obliuioni, sed inter eos maxime quos vel sanguine cognationis vel affinitatis iure coniunctissimos esse oportebat. Testes huius rei aduoco filiorum erga parentes non tantùm contemptum, sed summam etiam impietatem: querelas & odia capitalia & implacabilia patruelium & nepotum, fratrum & sororum, aliorumque cognatorum aut affinium vt non tantùm acta publica, sed etiam tot familiarum euersiones, tum aduersus istiusmodi perditos & ingratos, coram Deo & hominibus, testimonium horrendum ferant: tum aduersum vos, procuratores & aduocati, qui mala fide querelas ac lites eiusmodi foueris ac promoueris: tum aduersum vos Iudices nimium in admittendis istiusmodi litibus faciles, quas aut omnino reprimere, aut saltem, siquod illis fundamentum inest, breui sententia ex æquo & bono terminare, vos oportebat, antequam maius excitaretur incendium, quum plerumque tamen eas foueatis ac prorogetis, ac tanquam bouem presentem mulgeatis, ne fugientem persequamini, multiplicatis incendibus, non castigatis temerariis appellationibus, nec contumeliis & conuiciis aduocatorum & procuratorum, sic inter partes odia sententiarum: crebris interlocutoriis sententiis in-

teriectis, aut eiusmodi decreta facientibus, ut
 ex vnico multa pullulent. Atque vtinam ista
 quæ commemoro non tam frequenter accide-
 re, cum viduarum, & multorum orphanorum
 detrimento, rotiusque huius status & prope &
 procul summo dedecore conspiceremus, ut
 nisi crebris nostris monitionibus & hortatio-
 nibus maturè locus detur, magnopere veren-
 dum sit ne horrenda ruina nobis immineat.
 Illis omnibus opponitur huius mulieris sin-
 gularis amicitia exemplum, quæ tanto amore
 Dominum adhuc viuum, à quo fuerat ex tanta
 miseria liberata; sequuta est deinceps, ut ne
 mortuum quidem obliuisci potuerit: sed con-
 trà, vitam, mille periculis obiciens, nunquam
 quieuerit, quin sciret quid eius corpore fa-
 ctum esset, ut in mortuum amoris, quo viuum
 erat prosequuta, signa conferret: ex quo factò
 multos etiam hominum nomine indignos o-
 portet rubore perfundi, tantùm abest ut pre-
 tioso Christi nomine digni sint. Absit tamen
 superstitiosis hic vllam ansam tuendarum stul-
 tarum deuotionum circa mortuorum curam
 præbeamus. Longo enim interuallo distant
 inter se hæc circa Domini corpus mulieris hu-
 ius cura (pro charitatis illius officio, quæ, ut su-
 pra diximus illis temporibus erat in vtu) & su-
 perstitutiones à Deo per sacrosanctum verbum
 suum condemnatas, ad quod ut ad normam
 vnicam recti omnes nostræ cogitationes, ser-
 mones ac denique facta sunt exigenda.

Obseruandum insuper, non simpliciter hu-

*Starum mu-
dicum flu-
dium altius
manavit
quam a na-
tura ipsoru,
fide nimi-
rum. Sed
Sp. S. in no-
bis pedeten-
tim opera-
tur: multas
ob causas
grauissi-
mas.*

manam fuisse hanc affectionem, ob acceptum tantum beneficium, ab eo quem tam insigniter dilexit: sed alio fundamento sanctificatam hanc affectionem, quòd hæc fœmina Domini sermones diligenter audiisset, & animo infixisset, et si non huc vsque promouerat vt cognosceret ipsum, sicut ad salutem est cognoscendus, sed eò vsque tamen, vt, quicquid aduersus Dominum iudicatum & factum fuerat, condemnaret, eúmque pro insigni Propheta Dei haberet, potente operibus & sermonibus coram Deo & toto populo, sicuti duo illi discipuli loquuntur, Luc. 24. 19. Per gradus igitur quosdam & momenta cæcitas nostrorum oculorum pellitur, cuius nostræ regenerationis paulatim perficiendæ imaginem habemus in cæci illius, a Domino per gradus & momenta facta sanatione, Marc. 8. 24. Nam alioqui frustra nos hortaretur Apostolus ad noua subinde fidei incrementa, Rom. 1. 17. quod etiam docet nos ille, Dominum rogans, vt fidem ipsi adaugeret, Luc. 17. 5. & Apostolus in Christo nobis adolescendum docens, Eph. 4. 13. Quinimo quandiu in his terris agimus, nemo potest mortalium in virum perfectum spirituales & ad mensuram staturæ adulti Christi peruenire: sed primùm in nostræ regenerationis primordiis oportet nos lacte primùm, deinde cibo solidiore cibari, I. Cor. 3. 1. tantum vitium in nobis & incrementi capiente nouo homine interiore, quantum exterior decrescit, donec non amplius ex parte cognoscamus, sed per-

perfectio nostra tandem impleatur, I. Cor. 13. 10. quum Deus erit omnia in omnibus, I. Cor. 15. 28. Ac sanè posset quidem vno momento Deus hoc opus perficere, quemadmodum non nunquam momento quosdam vehementer immutauit: sed præterquam quòd ex materia vehementer indomita, minimèque ductili constamus, vt in nobis denuò formandis, vt ita dicam, Dominus labore, qua de re toties per Prophetas conqueritur, ac nominatim Mich. 6. 3. & Luc. 19. 42. sic pedetentim in nobis operatur, vt melius ipsi nobis innotescamus, & gratiam eius diligentius expendamus, quam in nos guttatim tanquam rorem intillat, vt tantò melius nos subigat & molliat. Porro nobis hæc doctrina summè necessaria est, ad duo extrema perniciosissima fugienda: quorum alterum est, ne, si ad nodum exilia & tenuia sunt initia nostra, despõdeamus animum: (remedium sanè necessarium omnibus sibi nimium diffidèntibus) alterum, ne si aliquos progressus fecimus, nimium nobis placeamus, quo remedio sibi nimium confidentibus opus est.

Quid igitur opus est factò? Nempe nos ea quæ a tergo sunt obliuiscetes, oportet ad anteriora semper contendere, Phil. 3. 14. Nam si tantum beneficium hæc mulier à Domino est consequuta, licet tam malè cœpisset, quòd Dominum quæreret, et si quæreret vbi amplius nõ erat, quid ipsum vbi est, & vt oportet, quærentibus sperandum dicemus? Modò tamen ne retrogradiamur, sed contrà non desistamus ab

*Perseueran-
tia in nobis
quod bene
cœptum est
augetur.*

co quærendo, huius mulieris exemplum sequuti, quæ hac ratione longè aliud quàm expectabat, reperit. Ut verò melius intelligamus quanta fuerit in hoc sancto desiderio perseverantia, etsi magna cum infirmitate coniuncta, age expendamus quantum de eius studio decedere potuerit, quòd Apostoli nuntiam eius tam parvi fecissent, Luc. 24. 11. Ex quo docemur nunquam mutuas collationes contemnendas, cum iis à quibus ædificari nos posse speramus: & ita quidem, ut licet minimè nobis ab iis ex animi voto satisfiat, sed aliquando potius fastidium adferant, à quibus gustam nobis iniiciendum putabamus, non tamen ab incepto desistamus.

Insignis eorum impudentia qui Iesum Christum Matri suæ primæ omnium apparuisse fingunt.

En verò textum quo magnopere forent offendendi Mariæ Virginis cultores, nisi maturè providissent. Fieri ne enim posset, aiunt, ut Christus matre posthabita, Mariam Magdalenen tanto sit honore dignatus, ut priori personaliter apparuerit, sicuti Marcus narrat cap. 16. 9. Quid ergo boni illi Doctores Contemplativi statuerunt? Evangelistæ, inquit, matris apparitionem omittere potuerunt, ut Petri & Iacobi, quas tamen Paulus Apostolus, 1. Cor. 15. 5. & 7. memorat. Ac sanè ipsi Euangelistæ testantur non fuisse à se perscripta singula quæ diebus illis 40. contigerunt, quibus in mūdo est à sua resurrectione versatus, Ioh. 20. 30. nū verò propterea cuius licebit novas apparitiones sibi ex arbitrio fingere? At quæcunque tandè excusatio aut effugiū queratur, næ

fi

si Iesus Christus Mariæ Virgini, aut vlli alij priori quàm Mariæ Magdalenæ apparuit, **D.** Marcus mendacij reus perageretur. Immo nec verum est, nec fit cuiquam verisimile, Euangelistas fuisse matris Domini nomen, si cum aliis mulieribus se in viam ad sepulchrum dedisset, silentio præterituros, quum aliarum quarundam præter Magdalenæ nomen expresse-
rint. Nos ergo fabulosis illis apparitionibus omissis, veris & indubitatis Dominicæ resurrectionis testimoniis, quæ à fidelibus, & omni exceptione maioribus, testibus nobis recitantur contenti, falsas omnes incredulorum inuentiones iisdem arguamus. Sanctam verò ac beatam Virginem, ne dubitemus quin ipse Dominus, in maximis illis suis angoribus, de quibus eam Simeon præmonuerat, Luc. 2. 35. à morte sua, & dū in sepulchro iaceret, sustentari ac solatus sit: vt eandem quam ad Crucem, & dum ipse Spiritum emitteret, constantiam habuerat, retineret: Ioh. 19. 25. ac magnos illos gemitus & vlulatus abominemur, & eximias illas, scilicet, picturas ab idololatriis, præter historiæ veritatem, & in sanctæ Virginis maximam contumeliam, inuentas, ad eò cæci sunt magni illi Virginiçolę, detestemur: quum verisimile sit mortuo in Cruce Domino, & sancta virgine in aedes Ioannis tunc assumpta, Ioh. 20. 25. quietam illam ibi remansisse: & ab illis protectionibus cum aliis mulieribus abstinuisse. Minimè verò dubitandum reor, quin ad dolorum suorum solamen ipsa inter primos

fuerit, ad quos, tum hic mulierum nuntius est perlatus, tum aliæ deinceps apparitiones: ut tamen ad has sacrosanctas historias nihil adiciendum sit: quum præsertim Spiritui Sancto visum sit, tum hoc loco, tum alibi, ex quo Dominus cœpit sibi à patre commissum munus exequi, ratam admodum de Virgine Domini matre mentionem facere: præuidens spiritum erroris non desitutum, quin multa ludicra & impia confingeret, quod experientia tot seculorum est testata, & adhuc hodie testatur.

*Non omnis,
bona licet,
terra ad ger-
men educent-
dum, & fru-
ctum ferent-
dum aquali-
ter: bono se-
mine acce-
pto est dispo-
sita.*

Porro non ita negligi hunc nuntium Dominus passus est, quin ab eo quidam excitarentur. Ex quo exemplo discimus, non modò bonum semen non semper in bonam terram incidere, quod ipse Christus apertè docuit in parabola feminis: sed etiam bonam terram, quæ illud excipit, non semper eadem à Spiritu sancto mensura præparatam esse, ut bona sit, nec æqualiter aptam esse, ad germinandum, fructumque adferendum. Hoc duobus istis discipulis contigisse videmus, qui, aliis aut dormientibus, aut adhuc nimio stupore attonitis, ad sepulchrum excurrerunt, sed alter altero celerius. Quin etiam, qui prior ad sepulchrum aduenerat, illud inspicere sat habuit, qui verò posterior venit aliquid amplius egit, ipsum etiam sepulchrum ingressus. Ex quo monentur qui benè cœperunt, alacriter pergere: qui verò tardiores fuerunt sibi ipsius stimulos addere, ut tandem etiam, si fieri potest, eos qui benè cœperunt anteuertant. Ac verò non iam in sepul-

chrum nobis Hierosolymam excurrédum est, mortuorum nempe domum, qua de re mulieres illas obiurgantem Apostolum audiuius, Luc. 24. 5. sed in cœlos, in quibus est Dominus in æternum viuens, Coloss. 3. 1. in quibus fides per verbum & Sacramenta veluti ascendens, nobis eum contemplantum & amplectendum exhibet.

Sequitur apud historiam Iohannem in ipsam sepulchrum intuentem & incuruatum, vidisse lintea in quibus Dominus sepultus fuerat seorsim posita: quod pluribus verbis adhuc sequentibus versiculis exponitur, quum lintea quibus corpus inuolutum fuerat seorsim posita, sudariumque (nimirum linteum quod super caput eius fuerat, vt ex alio Iohan. Euang. loco, de Lazaro loquente, patet, Ioh. II. 44.) seorsim inuoluta in vnum locum, dicuntur. Quæ quum tam expressè recitentur, & possint etiam ex more quem Iudæi adhuc retinent mortuos sepeliendi sic esse comprobari, quis non miretur reliquias illas, non modò, vt pleræque aliæ sunt, falsas, sed etiam bruta ignorantia excogitatas Sancti illius Sudarij, quod vocant, ad quod visendum miseri idololatrarum prius Cameriacum in Sabaudia, iam verò Thurinum in Pedemontio certatim excurrunt: in quo, mangones illi miserarum animarum veneno illo infectarum, efficta hominis à fronte & à tergo imagine, à capite ad calcem, miseris persuadent corporis Domini effigiem, in illo linteo sepulti, sic expressam remansisse: O in-

Ridicula idolatria eius quod falso dicitur Sancti Sudarium.

signem impudentiam, quam ipse textus Euan-
gelistæ tam disertè coarguit!

*Tres ratio-
nes propter
quas Domi-
nus voluit
esse in
quibus se-
pultus fue-
rat in sepul-
chro reman-
ere, quo
modo deinceps vesti-
tus apparuit
vit.*

Verùm hoc omisso tam aperto tamque stu-
pido commento, age potiùs expendamus cur
illa linthea relinquere Domino visū sit, & qui-
dem ita seorsim in sepulchro posita. Primùm
igitur, vt veterum in hunc locum explica-
tiones allegoricas præteream, aio Dominum
sepulchro egredientem etiam voluisse mortis
propria tegumenta deponere. Deinde resur-
gentem, non denuò vitam hanc animale[m] vi-
cturum (in qua tum honestas, tum necessitas,
vestiri corpora postulat) sed iam tum vitam
spirituale[m] acturum, cœlestem & tali necessi-
tati exemptam, cum solo suo corpore, mox om-
ni gloria & splendore decorando resurgere
voluisse: quod factū esset tū & talis apparuis-
set, nisi ex mera gratia quadraginta dies illos
voluisset inter suos in mundo conuersari, tam
ad suæ resurrectioni fidem faciendam, quàm
ad suos discipulos confirmandos, non ipso-
rum tantùm commodo, sed totius Ecclesiæ ad
finem vsque seculorum duraturæ, Act. 1. 12.
Quapropter, etsi non lusit suos vana ima-
gine, quum toties ipsis intra quadraginta die-
rum illorum spatium apparuit, & quidem mo-
dò hac, modò illa forma, (nam id si esset, non
sufficerent eiusmodi visiones probandæ eius
in vero suo corpore resurrectioni) non tamen
id necessitate, quemadmodum etiam nec cum
necessitas eodem tēpore cū discipulis edere
coëgit: sed ex speciali & peculiari dispensa-
tion

tione fecit, ob eas quas superiùs causas attigimus. Tertio voluit hæc lintea sic seorsim inuoluta in sepulchro deposita iacere, quò fur-
tim ablati corporis opinio tolleretur: quum
nec verum sit, nec veri similitudinem habeat
tale quid aggressos, & in primis discipulos,
(quod à Sacerdotibus deinceps impositum est
ipsis factum) tantum otij habituros, corpus il-
lud exuendi fasciis ac linteis, multo que minus
ea sic complicandi & seorsim ponendi.

Habetis hac in parte Domini mentem. At-
que adeò noster Euangelista testatur D. Iohan-
nem in sepulchrum etiam ingressum, post so-
cium suum Petrum, & diligentius animaduer-
uersis linteis sic seorsim inuolutis ac disposi-
tis, vt per otium, tùm cœpisse credere non fuis-
se furto sublatum, sed verè surrexisse, præ-
sertim sepulchrum septentibus custodibus,
non sanè aliò ipsum asportaturis, sed potius ne
ex loco in quo positus erat egrederetur pro-
viribus impedituris. Non idem verò de Petro
dicitur Luc. 24. 12. sed è sepulchro digressum
esse, factum illud apud se miratè: ex quo di-
scimus Deum in suis operari secundum men-
suram quam ipsi visum est, quum Iohannes
hinc recesserit quàm Petrus confirmatior: cu-
ius tacita illa admiratio dubitationem animi
prodit, etsi verisimile est in hanc illum potius
quàm illam partem inclinasse, nempe Domi-
num potius surrexisse quàm furto sublatum,
aut asportatum aliò fuisse. Nec verò dubitan-
dum quin duo illi discipuli, & Maria Magda-

*Quis factum
sit vt Iohã-
ne resurre-
ctionem cre-
dente, Pe-
trus adhuc
dubitarit,
Maria verò
Magdalene
in increduli-
tate per-
manserit.*

lena, de hac re inter se disputarint. Ac Mariam Magdalenam historia sequens ostendit in sententia perseverasse, Domini corpus aliò fuisse asportatum: Dium autem Iohannem contrà tunc suscitatum à mortuis credidisse: Petrum contrà dubium animi fuisse: iis quæ sic disposita lintea prædicabant opponentem quæ humana ratio dicit, fieri non posse nimirum ut mortuus à seipso resurgat. Huius mali causa sequente vers. 9. exponitur his verbis, *Nondum enim nouerant scripturam, dicentem, oportere ipsum à mortuis resurgere.* Huius, in quâ, mali causa, quòd Iohannes nimirum suscitatum non credidit antequam sepulchrum ingressus, lintea sic inuoluta & seorsim posita vidisset: Petrus verò dubius adhuc hæsit, Maria verò Magdalena in incredulitate perrexit, à Prophetiarum de Domini resurrectione ignorantia manauit: quæ sunt insignes, Psal. 16. 10. Psal. 110. 1. Esa. 53. 8. & 55. 3. Quibus adde, nostræ redemptionis finem, putà vitam æternâ membrorum Domini, suum effectum manente in morte ipsorum capite, consequi non posse. At discipulorum mentem falsa illa opinio Regni Messie in terris excecauerat, non modo quum hæc contigerunt, sed etiam probè cognita & credita Domini resurrectione sicut, ex Act. cap. 1. 6. apparet, adeò verum illud est Apostoli dictum, Rom. 8. 7. Intelligentiam carnis Deo subiici non posse.

*Exemplum
vniuersi illo-*

Multa igitur nobis hic discenda: primùm quidem à Deo supplicibus votis hanc gratiam
dari

dari nobis postulandū, vt naturalem sapien-
 tiam loco stultitiæ, quum agitur de scientia
 salutis, habeamus. Deinde quum sic dispositi
 fuerimus, ad eunda Sacrarum scripturarum
 schola est, vt eum ibi quæramus, nec vsquam a-
 libi, qualis vult à nobis ad salutem agnosci,
 Ioh. 5. 39. Act. 17. 11. & Ioh. 17. 3. Tertio tria ho-
 minum genera nobis hic proponuntur, & qui-
 dem eorum qui non malitiose, nec pertinaci-
 ter, veritati resistunt, vt Sacerdotes de quibus
 agitur, Matth. 28. 11. Alij igitur ad aliquam qui-
 dem Iesu Christi cognitionem venerunt, sed
 progressus in ea maiores facere nequeunt, ab-
 iectis suis erroribus, nisi temporis spatio, & diu
 multumque luctati: cuius rei exemplum esto
 Maria Magdalena, & reliquorum discipulo-
 rum, vt deinceps visuri sumus, pars maxima.

Alij, Petrum in hac historia sequuti, ita cre-
 dunt, quæ credenda quidem vident, vt tamen
 adhuc hæreant: alij, Iohannis exemplo, singu-
 lari Dei beneficio, progrediuntur vltius, ve-
 ritati cedentes, & eam semel amplexaram se-
 quentes. Secundum quam hominum distin-
 ctionem, Pastores præsertim decet commissas
 sibi ouiculas regere: immo & singulos Chri-
 stianos inter se viuere: se ex charitatis lege ad
 eos accommodantes qui in fide infirmi sunt,
 vt cum omni lenitate & patientia ipsos ædifi-
 cent, Rom. 14. 1. & 2. Tim. 2. 24. & 25. vt omni-
 bus omnia fiant: exemplum imitati ipsius A-
 postoli, dum modò nec veritas, nec conscien-
 tia, lædantur, I. Corinth. 9. 22. & quidem adhuc

*rum diuer-
 sorum gene-
 rum homi-
 num qui
 nec inimici
 sunt verita-
 tis nec hy-
 pocrita.
 Aduersus
 hæc mala
 remedium,
 & pastorū
 hac in par-
 te officium.*

lōgè perfectiūs Domini nostri Iesu Christi exemplū sequuti, tum in hac historia tota erga suos discipulos prorsus inexcusabiles, tū in totius vitę suę ac muneris curriculo, vt tamē nec veritatis contumacibus hostibus, nec aliis istiusmodi profanis hominibus sit vnquam adulatus, quos sæpe vt hypocritas & dealbatos parietes increpauit, Matt. 23. & alibi. Sic ante Christum Iohannes Baptista, progeniem viperarum, etiam ad se venientes, dixerat. Sic Apostolus testatur se ne ad momentum quidem ipsis cessisse, Gal. 2. 4. & 5. quum tamen se eōsque infirmis accommodasset, vt Timotheum circumcideret, Act. 16. 3. Verūm enim uerò peritissimos quosque nostrę salutis nosse oportet, in se inesse plus ignorantię semper quàm scientię, ac proinde doctores ipsos in Domini schola discipulorum nomine censendos: sicuti minimè dubium est quin licet verè D. Iohannes credidisset, ac proinde non sit inter eos reponendus de quibus in genere, Marc. 16. 11. & Luc. 24. 11. loquuntur, Domini tamen Iesu Christi coràm apparentis conspectu valde sit confirmatus.

*Exemplum
in Maria
Magdale-
na quantū
homines la-
borant in
conciliāda
fide cum
sensu suo
na. uali.*

Ad Mariam uerò Megdalenam reuertamur quam historia recitat in sua opinione perseueratē, stentem sterisse ad sepulchrum, inter ea dum ea gesta sunt quę de mulieribus aliis audiuius, dum ipsa in urbem excurterat, & cum Petro ac Iohanne reuersa fuerat. Quapropter hæc Angelorum visio, & Domini ipsius in propria persona apparitio, prorsus alia est ab ea

ab ea quę de aliis mulieribus quę tū erāt in re-
ditu recitata est. Et istud diligenter obseruā-
dum, vt huius historię series intelligatur, quod
hac in re multi ex veteribus & recentioribus
nō parū sint hallucinati. Maria Magdalena i-
gitur cum fletibus ad sepulchrum permanet.
ex quo discimus in quot difficultates & angu-
stias præcipites nos ipsos demus, etiam quum
bene agere meditamur. Quod non tantum de
iis dictum volo quos naturalis cæcitas deti-
net, sed etiam de iis quibus Deus aliquam suę
cognitionis notitiam dedit, & tamen à sensu
suo proprio adhuc reguntur, quod huic mu-
lieri contigisse videmus. Nec enim ex perdi-
torum illorum erat incredulorum numero,
qui seipos ne Christum Iesum cognoscerent,
excæcabant, quem contra Dei Prophetam ex-
cellentissimum cognouerat, quicquid aduer-
sus eum erat peccatū toto pectore abomina-
ta: & miro affectu & cura erga mortui corpus
prodebat obsequium quo viuum obseruarat,
à sepulchro nolens recedere quin sciret quid
esset ipso factum, & quidem ingentibus gemi-
tibus quàm lugeret amissum testata. At quis
eam in has angustias redegit, quis dolorem e-
ius auxit, nisi quòd malè Magistri retenta do-
ctrina, in sola eius morte inhæret? & sensus
humanus eam impedit quominus credat quæ
linthea illa sic separatim posita palàm prædica-
bant, nempe non fieri verisimile eum quem
quærebat, & quem in hoc sepulchro deponi
viderat, vt expressè notarunt Euangelistæ,

Matth. 27. 61. & Marc. 16. 47. & Luc. 23. 55. furto
 fuisse sublatum? Quis vero non est, obsecro, in
 ipsius Dei etiam Ecclesiae gremio, similiam,
 ne dicam longè grauiorum lapsorum reus?
 Nam vt immensum eorum numerum omni-
 tam, qui pulchrè secum agi putant si Christi
 & Christianorum nomen sibi placeat, & qui-
 dem sanè non per hypocrisin, doctrinae tamen
 & vitæ morumque Christianorum planè ru-
 des & imperiti, vnde quæso maxima pars hæ-
 resicon manauit, ex quibus postea mille hor-
 rendæ confusiones oriuntur, nisi quòd cum
 stulta hominum ratione confunditur Dei sa-
 pientia, quam reuelauit in sacrosancto suo
 verbo, in se quidem clarissimo & lucidissi-
 simo, sed percuntibus tantùm recto, & qui-
 bus Deus huius seculi mentes excæcauit, 2.
 Cor. 4. 3. & 4. Vnde verò tãdem tot labores &
 molestia in quas multi præcipites feruntur, &
 quibus tandem corpora cum animo pessun-
 dantur, nisi aut ex ignorantia inexcusabili, aut
 à promissionum Dei diffidentia, quòd in Dei
 sacrosancto verbo non sint eruditi? Sola igitur
 sua culpa tandem homines in has misérias
 lapsi pereunt, cui vt occurratur, orandus est
 Deus, vt si veritatis suæ gustum aliquem nobis
 dedit, dociles etiam reddat vt in dies profectus
 maiores faciamus, stultitiam nostram eius cœ-
 lesti sapientiæ subiicientes, & affectus omnes
 nostros coërcentes aduersus omnem diffidē-
 tiam ac terrenarum rerum sollicitudinem, vt
 sēper hilares & contēti data nobis hēreditate,
 sola

sola nobis necessaria, & nunquam eripienda,
Luc. 10. 42. vitā cum sanctimonia traducamus.

Hic verò ex contrario Dei bonitatem im-
mensam perpendamus, minimè quidem pec-
catis nostris indulturi, & in iis delicias nobis
facturi: sed animos collecturi, si hactenus aut
pares aut maiores adhuc fuerunt nostri lapsus
quàm huius mulieris: modò patiamur Deum
in nobis pedetentim operari. En igitur rem vt
gesta est. Dicitur Maria non semper flens stetit
se ad sepulchrum, sed in illud se inclinasse in-
specturam quod duo discipuli se vidisse nun-
tiauērant, liutea nimirum sic inuoluta ac seor-
sim posita. Quis autem eam ad hoc impulit,
nisi quòd quæ priùs neglexerat apud se dili-
gentiùs expendit? At quid illa, quæso, mere-
batur? Næ, vt illi quoque resurrectionis Do-
mini præcones oculis ipsius subducerentur.
Contra tamen, ecce pro præconibus natura
muris duos cælestes conspicit præcones, cæli-
tus ad eam non solum docendam, sed etiam
consolandam missos, etiam si nec ore quidem
essent loquuti. Altero enim Angelo stante ad
caput, altero verò ad pedes loci in quo iacue-
rat corpus Domini; nonne his vocibus ipsā
compellare videbatur, Quid hic agis? Is quem
quæris amplius hic non est: En vbi caput eius,
en vbi pedes iacuerunt. Alibi igitur ipsum
quære, nec flendo hic tempus ducito. At, quòd
non esset his verbis satisfactum ipsi, procul du-
bio excepturæ se reuera id ipsum satis ani-
maduertere, & idè maiorem inde sibi luctum

*Quæ mi-
nus fidei
habuit
quàm ali-
ex infirmi-
tate tamē,
non rebel-
lione, specia-
lem gratiā
supra o-
mnes est
consequen-
ta.*

surgere, scire cupienti quo loco positus esset, Dominus ipse velut seipsum gratia & misericordia superans, eam tanto honore dignatus est, vt omnium primæ se ipsum coram inspicendum præbuerit, Mare. 16. 9. vt omni sublato scrupulo & animi anxietate fletus ac gemitus eius in summum gaudium & consolationem verterentur. Qua in re præiuit Dominus nobis exemplo, docens de infirmis minimè desperandum, nec indiscretè durius habendos, sed patienter erudiendos, Rom. 14. 1. & 2. Tim. 2. 25. quum sæpe contingat eos tandem à Deo maximis donis exornari.

Sic plerunque Deus agit cum liberis suis, quibus hanc gratiam concedit, vt quum suas cogitationes in deuia sequuti aberratint, morsus conscientiaë audiant, & quæ priùs neglexerant, aut nimis leuiter præterierant, diligentius pensitent & attendant. Tunc enim nisi per seipfos steterit, pro errore priore, aut etiam maiore sequuturo, cognoscunt qua in re decepti sint, & quod maius est, emendant, vt etiam in suum commodum superiores errores vertant, & stultitia sua ad Dei sapientiam veniant. Non aliter hæc mulier, conscientiaë morsu excitata, inspexit in sepulchrum, quæ in eo esse priùs audiuerat consideratura, & ecce, viuum eum offendit quem inter mortuos tam pertinaciter quærebat: & eo quod resurrexisse ipsum sibi persuaderi non sinebat, de resurrectione ipsius longè certior facta est: tam bonus erga suos Dominus: tam in viis, qui-

quibus eos ad se trahit, admirādus. Porro meminimus eiusmodi mutationes esse à Domino priore nobis occurrēte, quod ex hac historia plus satis est conspicuū: sicut olim à Nathano Dauidē à veterno excitatū legimus: & Petrum Domini aspectu. Sic Dominus prior Adamū latitantem quæsiuit, Genes. 3.9. quod in se veri Dei filij quotidie experiuntur. Contrā propriæ conscientix morsus extinguentes (quo plerunque morbo superbi & ambitiosi homines laborant, quibus cum Dauide dicere, Peccavi, & cum Petro flere amatè, dedecus est) tandem in sensum reprobam traduntur, Rom. 1.28. pedetentim eorum conscientia putrescente, donec tandem cauterio reseccetur, 1. Tim. 4.2. Talium exempla omnibus seculis videmus, ac præsertim infelici hoc nostro, siue falsæ doctrinæ seminatores, de quibus agit Paulus, Tit. 4. 11. siue denique mores plerorumque hominum deprauatissimos & corruptissimos inspicias.

Superest igitur nobis hæc apparitio pluribus explicanda, sed prius enodatis tribus in hunc textum incurrentibus difficultatibus. Harum prior est Mariam Magdalenam ad Angelorum aspectum non dici fuisse attonitam, sed vtrò & confidenter ipsos alloquatam, quasi duos homines fortuitò occurrentes cōpellasset: altera quòd inter loquendum dicitur se auertisse, vt retrò aspiceret, nulla tamen eius rei causa addita: tertia, quòd Iesum Christum nec ex vultu, nec ex sermone agnouerit, De

*Quomodo
Maria Ma-
gdalena tã
confidenter
Angelos sic
alloquitur.*

priore illa, qui simpliciter aiunt Angelis instar hominum apparentibus, Mariam non obtu-
puisse, non omnino satisfaciunt. Nam præter-
quàm quòd vestimenta alba & splendentia
nouum aliquid & insolens illi repræsentabāt,
nemine ex quo ad sepulchrum steterat illud
ingresso, & inde profectis Apostolis, qui prius
illud ingressi fuerant, quânam simpliciter ho-
mines esse cogitasset? Et tamen eos non aliter
quàm homines alloquitur. Aio igitur, licet
quæ superius attigi cogere quodammodo
hanc mulierem aliquid plus quàm humanum
in iis quos intuebatur agnoscere, nihilominus
tamen sic ingenti illo desiderio sciendi, quid
Iesu Christi corpore factum esset (quod eius
tum ad Angelos, tum ad Iesum Christum ser-
mones prodant) occupatos omnes ipsius sen-
sus fuisse, vt nihil aliud cogitaret: quemadmo-
dum sæpe contingit vehementibus illis affe-
ctionibus sic visum, auditum, cogitationes in
vnum quid occupari, vt vnum hoc sensus vi-
deant, audiant ac cogitent. Qua ex re discimus
hanc mulierem longè superasse discipulos, &
socias suas, immo tum quidem omnes homi-
nes, amore illo insigni & sancto quo Iesum
Christum Dominum, licet, vt ipsa putabat,
mòrtuum prosequeretur. Et quidem tam gra-
tus Domino hic amor, etiam multis nauis ple-
nus, vt prima sui apparitione à sua resurre-
ctione mulierem hanc dignatus, eandem esse
mortalibus exemplo voluerit, & discipulis &
aliis omnibus incredulitatem ac torporem
velut

porem exprobrare: sic ratum faciens quod ante dixerat, à violentis, sancta nimirum violentia, Regnum cœlorum rapi, Matth. II. 12. Quid futurum igitur putamus tanta nostra glacie: quid torpore tanto quo sic ab officio procul remouemur, vt si quæ bona cogitatio nostris mentibus à Domino iniiciatur, vel vnus muscæ volatus vel atomi conspectus eam eripiat, vel plerumque prorsus obliuione sepeliat?

Altera difficultas, quod Maria, retro aspexit, sic à quibusdam soluitur, vt dicant Angelos intuentes Dominum pone Mariam, honorem ipsi aliquem exhibuisse, quo animaduerso Maria retro aspiciendi occasionem habuerit. Sed ista leuia, non meliore nixa fundamento, quàm quod sibi quidam persuaserunt, Iohannem noluisse Petro priorem honoris gratia sepulchrum ingredi. Magis igitur est verisimile, Mariam Magdalenam accedentem Dominum quodammodo sensisse, quod plerunquè fit, nisi fortè quis ita leui passu incedat vt animaduerti non possit. Fateor tamen Dominum etiam hanc mulierem docere voluisse, se licet instar cuiusuis alterius hominis ipsi appareret, tamen alio quàm hortulani loco habendum, quod Angelorum ipsorum Dominus esset agnoscendus: & hoc ab ipsa deinceps accuratè expensum fuisse non dubito.

Quòd ad tertiam quæstionem attinet, quæ factum sit vt Iesum Christum hæc mulier nec vultu, nec voce agnouerit, aio licet vt supra diximus, Iesus Christus à resurrectione idem

Qua occasione Maria Magdalena aliquis Angelos retro se conuertit.

Quæ factum sit vt Maria Magdalena Christum non agnouerit,

*me ex facie
me ex voce.*

quod antea corpus habuerit, essentiae nimirum ipsius ac proprietatum essentialium respectu: iam tum tamen spirituale factum fuisse, putà qualitatibus iis exornatum quas hodie mente assequi non possumus, quod pluribus deinceps, dante Deo in historia apparitionis duobus discipulis factæ, sumus exposituri. Absit igitur cogitemus varias illū induisse formas & in hanc se aut illam vertisse, quod de Protheo suo Poëtæ fabulantur: sed quid mirum si dixerimus ipsum retenta forma sua, statura & voce consueta non tamen agnitum, cuius erat in potestate, ut qui sensus nostros crearet, eosdem extraordinariè retinere, ut oculi ad videndum, aures ad audiendum non aliam vim habeant quàm eam quam ipsi visum est? Nec verò nunc ita primùm Deus operatus est in quibus voluit, vel ipsis illis detestandis Sodomitis testibus, Genes. 19. 11. & Regis Syriæ militibus, 2. Reg. 6. 18. & 20. Sed ne procul abeamus, idem duobus illis discipulis, eodem die in vicum abeuntibus, contigisse videmus, sic Domino ipsorum aures & oculos retinente, ut ipsum non agnoscerent, Luc. 24. 16. & 31. ut nulla sit in Domini persona transformatio nobis imaginanda.

Utinā verò Dominus, quæ verè dicere possumus ratione cognitionis personæ ac veritatis ipsius, nō se quidam spatio fuisse veluti sepulchro conditum, sed tot seculis, quum nostro tempore pro illa sua verè immentā misericordia, veluti denuo resurgere voluerit, seque nobis

bis in sacrosancto verbo suo conspiciendum, longè adhuc excellentiore modis omnibus ac diuiniore ratione quàm illa præsentia sua corpora in hoc mūdo discipulis patefacere, mēris nostræ oculos illuminare dignetur, vt verè ipsum agnoscamus, vera & viua fide amplectamur, dum alterum eius aduentum exspectamus, quo verè ac perfectè tum corporibus tum animis facti participes virtutis ac gloriæ resurrectionis ipsius, præparatum ab ipso nobis ante iacta mundi fundamenta Regnum feliciter possideamus, Amen;

HOMILIA SEXTA.

Marc. 16.

10. *Illæ profecta annuntiauit iis qui cum ipso fuerant, lugentibus ac flentibus.*

11. *Illi verò quum audiissent eum viuere, & conspectum fuisse ab ea, non crediderunt.*

Iohan. 20.

13. *Dicit ei Iesus, Mulier, quid fles? quem queris? Illa putans hortulanum esse, dicit ei, Domine, si tu ipsum asportasti, dicito mihi ubi posueris eum, & ego eum tollam.*

16. *Dicit ei Iesus, Maria, illa se conuertens dicit ei, Rabboni, quod dicitur, Preceptor.*

17. *Dicit ei Iesus, Ne me tangito: Nondum*

enim ascendi ad patrem meum: sed proficiscere ad fratres meos, & dic eis, Ascendo ad Patrem meum, & Patrem vestrum, & Deum meum, & Deum vestrum.

18. *Venit Maria Magdalene annuntians discipulis quod vidisset Dominum, & [quod] ea sibi dixisset.*

*Ineffabilis
Dei bonitas
in eo quod
Apostolorum
Apostolam
facit eam
qua in cre-
dendo dissi-
citor erat
visa.*

SUBSTITIMVS die proxima Dominica in sermonis initio quem Dominus habuit cum Maria Magdalena, magni sanè momenti, quod, dāte Deo, sumus ex eius expolitione cognituri: quandoquidem eius conclusio ac finis fuit, non tantum simplex mandatum, quod aliæ mulieres acceperunt, Apostolos de sua resurrectione certiores faciendi: sed quod longè ulterius eam progredi voluit, ut duplex hic beneficium quo affecta est sit nobis agnoscendum: primum quod illi omnium primæ corā in propria persona se conspiciendū dedit, Marc. 16.9. alterum, quod eā ipsorum Apostolorum Apostolam, ut ita loquat, cōstituerit, ex qua tū ipsi tum nos etiam deinceps huius Resurrectionis & Ascensionis Dominicæ finem ac scopum disceremus. Non igitur ideo mulierem illam interrogavit, ut ex ea disceret, quid ibi rerum ageret, aut quem quæreret. Nec enim qui omnium peritus est ab illa moneri opus habebat, Ioh. 2. 25. quibus etiam adde satis patere ex eius responso, Dominum superuenientem illi, cum Angelis loquen-

quenti, quid ipsis respondisset audiuisse. Mulierem igitur interrogat, ut verba eliciat, quò Domino ipsi patefacto, proprio nomine illam appellante, tantò meliùs errorem suum agnosceret, ac tam pertinacem opinionem suam adhuc inter mortuos ipsum iacere, aut furto sublatum & alio asportatum condemnaret. Perinde fuit igitur ac si sic eam compellasset: amorem equidem tuum illum, quo me hæcenus præ reliquis omnibus prosequuta es, & adhuc prosequeris, laudo probòque: sed quandoquidem aliis meæ resurrectionis testimoniis fidem non adhibuisti, nunc saltem oculis tuis crede. En enim quem tam constanter quæsiuisti, quémque non reperisses, ubi & quomodo ipsum quætebas, sponte tibi in propria persona occurrentem. Hic igitur habemus insigne testimonium accurata consideratione dignam tum in hac muliere, constantis amoris aliorum erga alios, tum in Domino bonitatis immensæ, suorum infirmitates sic tolerante, ut etiam eos requirat & longè maiora ipsis quàm sperare audent, concedat, tum etiam quum ut ita dicam, quid agant, nesciunt. Quid igitur facturum putamus, si corde nostro sic nos ipsius nomine interpellante, *Quærite faciem meam, ipsi, Davidis exemplo, Psal. 27. 8. pareamus, eúmque ubi, & quomodo vult, requiramus?*

Cui verò se Dominus conspiciendum præberet? Flenti nimirum, non autem Hierosolymis lætantibus, ac quasi re bene gesta cachinnan-

Cur plerumque Deus velit suos lægere dum

*impij gau-
dio exultat.*

ribus, quos sua longè sefellit opinio, non ita multò post implente Domino quod discipulis prædixerat, his apud Ioannem 16. 20. verbis, Amen, amen dico vobis, flebitis & lamentabimini, mundus autem gaudebit: vos verò tristes eritis: sed tristitia vestra euadet in gaudium. Etsi igitur veri gaudij occasio penes solos Dei filios sit, Rom. 5. 3. ad quod eos ipse Dominus in maximis & asperissimis afflictionibus inuitat, Matth 5. 12. tamè, ob multas rationes manifestissimas, fletus ac gemitus Dei filios in hoc mundo potiùs quàm gaudium & lætitia comitantur: primùm quòd hoc omnibus à natura insitum est, etiam sapientissimis viris, cuius rei fidem historiarum sacrarum ac profanarum faciunt, ut modum in prosperis seruare nequeant, & idèdò necesse sit in summum nostrum commodum res prosperas aduersis temperari: adèdò ut amarum dulci præponderet: verere illo tritòque prouerbio locum hic habente, rebus prosperis, sopiri, aduersis homines excitari, Deinde, quæso, an illum qui hydropotæ potum ad satietatem præberet medici nomine dignum iudicaremus? Quinam verò sine castigationibus tandem saperemus? Tertio: si secus accideret, quid filiorum Dei patientia fieret, hac ratione promissiones suas ratas facientis, Rom. 5. 3. Iacob. 1. 3? ubinam illa esset membrorum cum suo capite conformitas? 1. Pet. 4. 13. 2. Timoth. 2. 11. quomodo interni hominis renouatio perficeretur, nisi corrupto externo homine? 2. Cor. 4. 16. Denique quomodo glorificaretur

retur Dominus in suorum infirmitate? 2. Cor. 12. 9. Inseparabili nexu igitur hæc duo inter se cohærent, amor Dei paternus, & castigatio, Heb. 12. 6. Apoc. 3. 19. Crux ac vera pietas, 2. Tim. 3. 12. Amicitia Dei & inimicitia mundi, Iacob. 4. 4. At quæ tandem nostra spes si solæ nobis aduersitates in partem cadunt? quid fiet nobis si virga semper in dorsum nostrum incumbat. Itaque tribus modis Dominus prouidit. Primum nunquam sinens suos supra vires tentari, 1. Cor. 7. 13. Deinde omnibus aduersis modum ponens vt expedit, Psal. 25. 3. Tertio supra cælos omnes euehens, quos in inferorum barathrû detrussisse videbatur. Nam, ait Paulus Apostolus, 2. Cor. 4. 8. In omnibus premimur, at non coarctamur, hæsitamus, at non prorsus hæremus: persecutionem patimur, sed in ea non deserimur: deicimur, at non perimus.

Et quidem huius rei in hac muliere speciale nobis exemplum proponitur: cuius etsi tristitia non ex satis puro fonte manabat, seque ipsam inopia fidei fatigabat, tamen Dominus eam non esse ex malitiosorum incredulorum numero cognoscens, sed contrà summo ipsius ardere amore, à quo tantum beneficium erat consequuta, sponte ipsam requisit, seque conspiciendum præbuit, quæ sita tristitiæ ipsius occasione: remedium nimirum illi allaturus vera solidâque consolatione, licet initio Maria conspectum illum exceperit in infirmitate pergens: nondum quippe agnouerat ipsum se

*Quomodo
in aduersis
Domino sic
responden-
dum, quum
à conscientis
nostris ve-
lut ore no-
stro respon-
sum postu-
lat cur in
tali statu
simus.*

alloquentem. Quantò igitur alacriorem ac promptiorem fore Dominum in iis consolâdis sperandum est, quibus hanc gratiam concedit, vt ipsos vltro compellâti Domino, causâque à conscientiiis ipsorum lachrymarum & fletuum sciscitanti meliùs respondeant? En quæ apud se quæcunque tandem ingruat afflictio quilibet cogitare debet, quasi Dominum propriis auribus ita se compellantem audiret. Vnde miser hoc in statu iaces? quî fit vt tantopere affliçteris? Cui sic ilico respondendum, Næ tua Domine hæc est voluntas, cui, ad Iobi exemplum, acquiesco, Iob. 29. 37. & quidem conscientia nostra nos in nullare accusante aut condemnante. Quid si verò propter peccata nostra castigemur (quò sanè deueniendum est nobis si officium quod Deo debemus, ac sepe nimis si quomodo nos erga proximos gesserimus expendamus) quid Domino conscientiam nostram interroganti, quî sic affligatur, meliùs responderimus quàm quod ipse nobis Dauid suppeditat, Quoniam peccaui, Domine, agnosco, fateor: at ne me Deus, alia quàm paterna virga castigato, ne intres in iudicium cum seruo tuo, licet officio suo tam malè defuncto. Mihi cor illud contritum & abiectum largire, vt tibi feram acceptum. Quid Dominus autè ad hæc responsurus est? Nèpe quod Dauidi per Nathanum, 2. Sam. 12. 13. & quod ipse Dauid agnouit, Ps. 32. 5. his verbis, Peccatû meum tibi notum feci, & iniquitatem meam non abscondi: dixi enim, confitebor aduersus me

me scelus meum Iehouæ: tu verò remisisti mihi noxam peccati mei. Si verò propter iustitiam affligimur, & propter sacrosanctum Dei nomen, cum si flemus, ex gaudio fleamus, & Apostolorum exemplo lætemur, Act. 5. 41. quam afflictiones, quibus capiti nostro simus conformes, totidem nobis futuræ nostræ cum capite glorificationis pignora exhibeant, Rom. 8. 17. Habetis fratres, rationem qua tum in aduersis, tum in prosperis corda nostra consolemur, verbisque ad eum gratias agamus Deo, siue castigemur, siue tentemur, aut exploremur, siue Deus corpora nostra & animas ad suam gloriam ad sacrificium obedientiæ deposcat.

Age verò quanto feruore animi mulier ista æstuarit ex verbis ipsius consideremus, sperat enim à se corpus Domini posse auferri si modo quo asportatum fuerit, rescuerit: quod ab illa fieri potuisse non est verisimile: nec etiam videtur per alios se id curaturam indicare voluisse: quod etsi perfecisset, vix tamen locum quo eum conderet esset reperienda. En quanta vis non fictæ amicitiae, vt nihil nimis arduum aut *ad vna* tibi persuadeant tam constanter ac vehementer amantes, aut saltem nihil tam difficile quod in amicorum gratiam non oporteat ipsos tentare. At quemadmodum sepe in amicitia nõ est modus, & malo nititur plerumque fundamento, sic etiam contingit vt quæ temerè suscipiuntur, infelicem exitum fortiantur, quum præsertim eiusmodi causæ sunt, vt longè consultius sit amicos à multis

Nihil videtur impossibile iis quæ sincero affectu ducuntur.

consiliis auocare, quàm mutuas operas conferre in multis rebus, de quibus pœnitentiam agendi vix tempus ac locus conceditur. Cuius rei nimium, eheu! nimium inquam multa quoridie conspiciamus exempla, propter nimiam vinûictę cupiditatem, tam disertè à Deo prohibitam, quam hodie tamè Caput præcipuum honoris vocant, splendidi nominis obtentu vitium regēres execrandum. At Dei spiritus quę sint amanda, quousque, & cur amanda sint, docet: quod si erit obseruatum accuratè, nūquam aut in Excessu aut Defectu peccabitur, quibus duobus extremis omnis actio corrumpitur. Qua in re maximè illud deplorandum, vt quò magis homines pro rebus humanis quodlibet vitæ aut fortunarum periculum ardēt adire, hoc magis in Dei gloria promouenda, & charitatis officiis erga proximum obeundis torpescant.

Dominus non tantum in genere oues suas alloquitur in Ecclesia, sed vnamquamque nominatim compellat.

Narrat deinceps historia Domino hoc accepto respõso Mariam proprio nomine compellatam: qua voce repentè sic eius mens & sensus excitari sunt, vt & voce & factò eum agnouerit, ad eumque conuersa Rabboni eum vocauerit. Respondet autem Syriaca illa vox Rabboni, voci paræ linguę Hebraicæ, Rabbi, quæ Magistrum & Doctorem significat, quo tunc nomine Pharisei & Scribæ in Synagogis docentes vocabantur, quod ex historia tota Euangelica cuius satis conspicuū est. Hic verò primùm subit illud obseruandum, Dominū longè dissimilè fuisse sui temporis Phariseis,
Matth.

Matth. 23. 4. & nostri seculi pseudepiscopis, Caratis & aliis istiusmodi lupis voracibus, à quibus iam pridem nobis esse cauendum, tum ipse Dominus, tum eius Apostoli sedulò præmonuerunt: præstitit enim ipse quod à fidelibus omnibus pastoribus postulat, vt singulas oues suas ex nomine agnoscant & designent, in bona pascua ducendas, Ioh. 10. 3. Act. 20. 20. Et hoc ipsum adhuc quotidie per fideles suos seruos exequitur, addita ad verbi sui prædicationem, quæ fit toti gregi in genere, Sacramentorum administratione, quibus singuli fideles nominatim compellantur: vt singulis nominatim ouibus sua nomina, vbi primùm in hunc gregem cooptantur, per Baptismum imponantur, deinceps sigillatim fouendis & educandis verè vitali cibo, sacrosancto Dei verbo, in ipsius domo, & sacrosanctæ cœnæ administratione. Habemus igitur in hoc Iesu Christi erga hanc mulierem factò, pulcherri- mum exemplar vocationis ouium Domini, quas cognoscit ipse & prior requirit, vt loquitur Apostolus, Gal. 4. 9. addita ad verbum æternum Sancti sui Spiritus, veritatis omnis doctoris, Ioh. 16. 13. virtute intrinseca, vt ex tenebris eruti ad lucem admirandam, & ex potestate Satanæ ad Deum adducantur, 1. Pet. 2. 9. & Act. 26. 18.

At verò, quò hæc in nobis efficiatur, quem admodum intrinseca virtute sua cor nostrum aperit, vt vocè eius audiamus, sic nos ipsi respondere decet, exemplum Apostoli sequu-

Quale singularium ouium sic nominatim compellatarum esse respensum oporteat.

tos, ita respondentis, Domine, quid me vis facere? & Lydiam imitatos, non tantum verbo quod audiuerat, sed eius etiam verbi præconibus apud se receptis, Act. 16. 15. Nominatim verò hanc mulierem sequi nos oportet, docentem quibus conditionibus vox hæc audienda sit, nimirum ut reiectis repudiatisque omnibus aliis doctrinis, vni illi adhæreamus quam docet vnicus ille verus doctor scientiæ, quam verè ac meritò pater Iohannis Baptistæ Zacharias salutis scientiam dicit, Luc. 1. 77. & Apostolus, potentiam Dei ad salutem, Rom. 1. 16. quandoquidem hac cognitione vita æterna continetur, Ioh. 17. 3.

*Quomodo
veri pasto-
res, quos o-
portet audi-
ri: à falsis
quos vitari
discernendi
sint, & eo-
rundem do-
ctrina falsa
de fide quã
vocant im-
plicita iudi-
canda.*

Quibus probè cognitis facilis erit distin-
ctio verorum pastorum, quos audire, Luc. 10.
16. à falsis, quos etiam execrari, iubemur, etiam
si Angeli è cælo essent, Gal. 1. 8. Facillimum e-
tiam fuerit falsissimam doctrinam eorum co-
gnoscere ac fugere, qui à Sacrarum Scriptu-
rarum lectione miseris ouiculas arcent, fidem
nescio quam implicitam docentes, quasi ad
salutem ouiculis sufficiat à Doctorem suorum
conscientia, & Ecclesiæ quam vocant, fide, quæ
tamen illa sit Ecclesiæ fides ignorantibus, pen-
dère. Non minus sanè absurdo & noxio ad vi-
tam spiritualem & æternam consequendam
errore, quàm si quis corporeo & mortali mor-
bo laborantem iubeat à sola medici scientia
& pharmacopæi thecis ac pixidibus, quarum
tamen nihil percipiat, pendère. Aut si quis fa-
me laborantem, iubeat optimo esse animo, &
fa-

fatietatem ab iis expectare qui lautè epulentur, sic tamen vt ipse cibū ne attingat quidem aut delibet. Nam vt concedā illis Missam (quā boni isti pastores miseris ouibus persuadere nituntur opus esse salutem viuis ac mortuis conferens) id esse quod volunt, age quānam ad solos spectatores fructus aliquis ex illa redierit? Contrā igitur discamus, veram Christianorum fidem non esse in indefinita & confusa imaginatione positam: nec fide vicaria niri: sed singulos Religionis Christianę articulos fundamentales percipere, quos sibi applicet & obliget, vera firmāque fiducia veritatis diuinę promissionibus eius comprehensæ ac probè cognitæ, Ioh. 3. 33. quæ deinde omnibus bonis effectis ex abundantia cordis manifesta fiat, Rom. 10. 10. cuius scientiæ suæ rationem etiam cuiusque petenti reddere parati sint, 1. Pet. 3. v. 15. Et hoc nisi adlit, sciant quicumque Christianorum nomine gloriantur, se titulo tenus Christianos esse, pessimōque niri fundamento nixos pseudopastoribus illis & animarum mangonibus, quos tandem iudicio cadere necesse sit cum omnibus qui cum Propheta dicere nequeant, Credidi, ideo etiam loquutus sum, II 6. 10.

Tranſeamus ad illa Iesu Christi verba, *Ne me tangito, Nondum enim ad patrem meum ascendi.* Admiranda sanè prima fronte vox: primū quòd paulò post alius mulieribus in urbem redeuntibus factus obuiā, Matth. 28. 9. passus sit eas pedes suos amplexari: & quod lōgè maius

Peculiaris ratio cur nō passus sit Iesus Christus Dominus noster se à Maria Magdalena tāgi.

est, à discipulis suis deinceps tangi palparique voluerit, Luc. 24. 39. Deinde, hæc videtur eius esse ratiocinatio, se ab hac muliere aut aliis tangendum non esse, nisi prius in altum ascenderit, tanto à nobis interuallo distitum, quanto à terris distant cæli, supra quos omnes euectus est: quum tamen contactui illi nimirum corporeo locus esse non possit in tanta locorum distantia: ac proinde necessariò videatur intelligendus, de spiritali manu fidei facta apprehensione. Ac reuera Dominum oportuit, prout antea discipulis dixerat; his terris corpore suo excedere, ne amplius corporeæ præsentia adhererent, quod nimium pendentes ab iis quæ oculis intuebantur, non nisi terrena cogitarent, Ioh. 16. 7. Fœminam igitur hanc admonere quidem voluit se non resurrexisse in eodem quo prius erat, infirmitatis statu, nec eadem qua antea ratione cum ipsis conuicturum: verum tamen, quum, meo quidem iudicio, de corporeo contactu hic loquatur, & non dicatur Maria nimium ardenti affectu ad pedes eius profiliisse, sermonem hunc reor habitum à Christo eodem omnino momento quo agnitum eum Maria ut Magistrum salutavit. Pulchrè igitur omnia inter se convenient, longèque simplicior erit huius loci expositio, si dixerimus Dominum quum videret Mariam ad se accedere, & præuideret fore ut vi amoris quo ipsum persequeretur non tantum in pedum suorum deosculatione, sed etiam in diuturniore mora, & longioribus ser-

sermonibus inhæreret, ac proinde hius apparitionis nūtius, quo miseros discipulos, luctu & mœrore confectos, protinus recreari volebat, tandiu differretur, noluisse ipsam in his moras tam necere: quasi sic eam compelleret, Nondum ad Patrem meum abeo: quare tibi licebit me deinceps per otium contemplari, mecūque pluribus loqui: quare ne longiores hic moras necite, sed confestim ad discipulos meos abi, nuntiatura ipsis quæ à me es ad eos consolandos & docendos, auditora. Non simpliciter igitur Dominus contactum hunc reprehendit: sed eo in aliud tempus Mariam voluit abstinere. Sic Propheta quondam famulum suum ad Sunamitidem missum prohibuit quenquam in via salutare, aut quenquam à quo salutem accepisset alloqui, 2. Reg. 4. 29. & Dominus ipse missis illis septuaginta discipulis præconum officio functuris, idem prohibuit, minimè quidem vt vetarent ne saluantes obuiam factos resalutarent, sed simpliciter vt maturandum ipsis esse sublatis omnibus vel leuissimis impedimentis docerent.

Et hæc quidem simplicissima maximèque genuina huius loci esse sententia mihi videtur, ex qua necessariam omnino, sed malè inter nos obseruatam doctrinam discimus. Ecquis enim, obsecro, eorum omnium qui Deo in sua vocatione sua seruire cupiant, hanc rationem secum ineunt, vt ad ea quæ retro sunt oculos non conuertant? Immo quàm multi sæpe rebus terrenis & priuatis sic occupantur, vt ne

*Dominum
vult coli sine
procrastina
natione vltima,
qua in re
grauissimè
peccatur.*

que vnde digressi sint, neque quò tendant meminuerint? Atque vtinam istorum hominum non essent inter nos tam frequentia exempla. Vos templi huius columnas testor, vos parietes, vos sedes istas ac vacuas cathedras, vos appello contra statorem dièrum auditores, Dominicorum, Iouis, septimanarum, mensium denique tantùm, vt ingentem numerum eorum omittam qui corda & aures non ad audiendum & percipiendum præparata adferunt, sed quæ habent in patinis, officinis, vsturis, monopolis, & rebus aliis longè etiam deterioribus: quos ad D. Petri locum, 2. Pet. 2. 14. ablego. Denique, quod nimium multorum mores testantur, etiam hac nostra tempestate sunt quorum alij ad conuiuium vocati, causètur se prædia & villas emisse, & quibus artibus plerumque Deus nouit, alij bouum aliquot iuga, & illa forsitan ex rapto: alij se vxores duxisse, quod diebus Noè contigit, Luc. 14. 18. Quod verò præmium harum excusationum referent? Nempe nullum fore ipsis tandem in conuiuium locum, quòd serò nimis lugebunt. Alij speciosorem scilicet excusationem adferunt, sepeliendum sibi Patrem, aut domesticis valedicendum. Quid verò se istis respondentur Dominus minatur? Nemo qui manu sua admota aratro respexerit ad ea quæ retro sunt, appolitus est ad regnum Dei, Luc. 9. 62. & Qui patrem aut matrem plus quam me dilexerit, non est me dignus, Matth. 10. 37. Ecquis etiam non nouit ab Aggæo factam olim reprehensio-

tionem, Domus mea desolata iacet, inquit Iehoua, & excurritis quisque pro domo sua, idcirco contra vos cohibetur cœli à rore, & terra cohibetur frumento suo. Quid igitur dicturus sum de iis qui Dei cultum inambulationibus, aut sphæriteriis postponunt? Tu verò Deus; Optime, Maxime, qui tantâ patientiâ nos ad pœnitentiâ vocas, miserere nostri, priorumque peccatorum oblitus, meliorem da nobis mentem in posterum, vt melius quàm hactenus cogitemus ac faciamus, quandiu vox illa adhuc in auribus nostris personat, nec adhuc oclusæ sunt, vt in aliis plerisque locis, fores: & in mentibus nostris insculpe, si non comminationum tuarum metum, Matth. 7. 23. saltem pretiosissimam illam promissionem, Quærite primùm regnum cœlorum, & ista omnia adiicientur vobis, Matth. 6. 33.

Sequuntur in hac hitoria verba legationis ad Apostolos huic mulieri commissæ consideranda: qua legatione nulla fuit Prophetarum nec Apostolorum maior nec honoratior, & quæ doctrinam continet quæ Angelorum ipsorum captum longè superet. At tamen factum hoc non vltèrius est protrahendum, eius personæ respectu cui id temporis munus istud commissum est: neque enim ordinaria domus Dei administratio, mulieres in cœtu docere permittit, quæ contrà iubentur in silentio discere, 1. Cor. 14. 34. Verumtamen Dominus ostendere voluit, se, quum possit etiam lapides, cessantibus hominibus, excitare, Luc. 19. 40.

*Impositum
munus huic
mulieri fuit
extraordi-
nariū per-
sonæ respec-
tu: nec tra-
hi in exerci-
plū potest.*

posse etiam quotiescunque visum ipsi fuerit, nulla vel ætatis vel sexus habita ratione, minimis os aperire: quemadmodum olim Bileamum Prophetam ab asina voluit coargui, 2. Pet. 2. 16. Age igitur huius legationis expendamus verba singula, Deumque precemur ut quæ in illis arcana continentur benè percipiamus ac meditemur.

*Quomodo
voces illæ
Ascenden-
di & De-
scendendi
tribuantur
utrique
Christi na-
tura. Diui-
ne & hu-
manæ, sine
vlla natura-
rum confu-
sione, nec
proprietas
earundē ef-
fentialium.*

Primum igitur occurrit illa vox *Ascenden-
di*, quæ faciliè de Domino dici potest, humani-
tatis eius nimirum respectu, quam tunc scire
suos discipulos voluit verè esse suscitatum, mi-
nimè sanè vt antea in his terris victuram, sed
in gloriam cœlestem euehendam, sicuti tam
clarè ip̄s exposuerat in excellentissimis illis
sermonibus quos apud eos in vltima illa sua
cœna habuerat. At quânam Deitati vox illa
tribuetur, quæ vt infinita est, nec loco moue-
tur, ita nec ascendit, nec descendit? Et tam en
hæc intelligenda sunt de eodem qui è cœlo in
infimas terræ partes descendit, vt loquitur A-
postolus, Ephes. 49. & 10.

At non descendit è cœlo secundum suam
humanitatem. Nec enim illic erat, sed in terris
formata est in utero beatæ Mariæ Virginis. I-
taque dicemus illud *Ascēdere*, si Descēsi op-
ponatur, de Deitate quidem Filij Dei dici, sed
non absolutè, nec in propria significatione,
quæ mutationem inferioris loci in altiozem
significet: sed quatenus hæc Deitas eousque
fete demisit, vt naturâ nostram in vnitatē per-
sonæ assumeret, vt esset *θεὸς ἑνωτός*, catenus,
in-

inquam, videtur, vt ita loquar, ex maiestatis suæ folio in has terras descendisse. Vice versa quum naturam nostram supra cælos omnes extulit, videtur in folium iterum ascendisse, vt se patefaceret, α' ἡ ὁμοιωθῆναι, sine confusione tamen vlla, nec mixtione, nec duarum eius naturarum, nec proprietatū ipsarum essentialium. Et hoc ipsum Apostolus indicat, Philipp. 2. 7. quum ait, hunc Dei filium sese exinanivisse & summississe factumque obedientem vsque ad mortem, mortem, inquam, Crucis, vt in summam sublimitatem efferretur. Quòd ad ipsius autem humanitatem, etsi ex quo Filij Dei persona sibi eam vnuit, inde à momento conceptionis eius in vtero beatissimæ Mariæ Virginis, vox illa *Descendendi* non illi conueniat, quum per hanc vnionem euecta sit in gradum omnibus Angelis longè sublimiorem, nedum vt exinanita sit: tamè si ea infirmitas cui se ad tempus pro nobis obnoxiam reddidit, vt pro nostris peccatis maledictio facta sit, Gal. 3. 13. cõparetur cum ea gloria per quam nunc realiter euecta est ad dextram Dei Patris, illud etiam *Ascendere & Descendere* de quo hic agitur, dici de ea possunt, ac proinde Iesus Christus *Totius* personæ suæ respectu, seruata tamen superiùs allata distinctione, *Descendit & Ascendit.*

Sed quidam etiamnum superest scrupulus ex hac loquendi phrasi, Patris ac Dei, quæ voces diuersè tribuuntur naturis distinctè consideratis. Iesus Christus igitur quatenus ab

Prima persona Dicitur Pater Iesu Christi secundæ Deitatem

proprie dicitur: secundum humanitatem vero respectu unius duarum naturarum in unitatem personae.

aterno filius Dei coessentialis est Patrem vocat primam ordine personam Trinitatis, tanquam Dei filius naturalis & vnicus. Humanitatis autem respectu Patrem etiam vocat, non quòd secundum ipsam genitus sit ab essentia Patris, sed quòd hic homo personae Filij sic vnitus est, vt in hac persona non sint duo filij, sed solus Dei Filius, Θεὸν Ἰσῶπος & ἀνθρώπου Θεός. Quocirca non idèò toties in sacra Evangelij historia, Filius hominis dicitur, quasi duæ sint Filiationes, aut duo Filij, sed quòd vnicus hic Dei Filius verè assumpsit personaliter hanc veram naturam humanam, creatam & formatam ex substantia virginis, ex Adamo oriundæ, ad quem etiam vsque propterea D. Lucas Domini genealogiam deduxit, Luc. 3. 24. & 38.